

La economía aragonesa ha continuado afianzando el perfil de recuperación iniciado en los últimos compases de 2013. De acuerdo con las estimaciones realizadas por el Instituto Aragonés de Estadística (IAEST), el PIB aragonés ha registrado un aumento interanual del 1,6% en el segundo trimestre de 2014, encadenando tres trimestres de crecimiento positivo. En relación al desempeño mostrado por la economía española (1,2%), su evolución ha sido mejor y, por primera vez desde que comenzó la crisis económica, también más positiva respecto de la UE (1,2%) y de la Zona euro (0,7%).

Analizando el crecimiento del PIB aragonés desde la óptica del gasto, la mejora ha sido generalizada y más intensa que en el conjunto de España. El consumo privado ha ofrecido un aumento del 3,3% en tasa interanual, desde el 2,3% anotado en el trimestre anterior, y la inversión en bienes de equipo ha acelerado tres puntos su crecimiento hasta ubicarlo en el 13,6%. Por su parte, la inversión en construcción ha aportado un ligero avance del 0,9%, dejando atrás más de cinco años de contracción. En el marco de la economía española, el consumo privado (2,3%) y la inversión en construcción (-3,4%) han mejorado el resultado del primer trimestre (1,7% y -8,1%, respectivamente), sin embargo la inversión en bienes de equipo ha atenuado dos puntos y tres décimas su expansión hasta el 8,7%. En cuanto a la demanda exterior aragonesa, su papel como motor del crecimiento ha perdido fuerza, ya que la incipiente reactivación de la demanda interna ha hecho aumentar las importaciones (17,8%) a un ritmo muy superior al arrojado por las exportaciones (7,1%), que están acusando la desaceleración del crecimiento de las principales economías de la Zona euro. Y en esta línea se ha desenvuelto también la demanda exterior española, donde las exportaciones han avanzado un 1,7%, frente al 3,9% de las importaciones.

Por el lado de la oferta, los datos del segundo trimestre confirman que la recuperación en Aragón, al igual que a nivel estatal, se está sustentando en la industria y también en los servicios, dos actividades que han presentado unos avances respectivos del 2,6% y 1,6% (1,4% y 1,5% de media en España), atesorando tres trimestres de crecimiento continuado. El sector agrario, con un aumento en su nivel de producción del 1,0% (retroceso del 0,5% a nivel estatal), también ha contribuido positivamente al crecimiento del PIB aragonés, mientras que la construcción ha cerrado con una caída del 0,1% (-3,1% el promedio nacional), la tasa más moderada, cabe señalar, desde que comenzó el intenso ajuste de actividad en el sector.

En cuanto a los precios, en España la tasa de variación interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) ha presentado en agosto y por segundo mes consecutivo, una caída en el nivel de precios del 0,5%, acelerando dos décimas su deterioro. Esta evolución se ha visto muy condicionada por el comportamiento a la baja de los precios de los carburantes. Por ello, la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos

y productos energéticos, se ha mantenido estable, si bien anclada en el 0,0% por cuarto mes consecutivo. En el caso de Aragón los precios han sostenido una mayor debilidad y han mostrado un descenso del IPC general del 0,6% y de la inflación subyacente del 0,1%. El diferencial de inflación respecto de Europa se ha mantenido a favor de España, como resultado de un crecimiento de los precios del 0,4% en el marco de la Unión Monetaria y del 0,5% en la UE.

El mercado de trabajo en Aragón mostró en el segundo trimestre de 2014 una ligera disminución de su población en edad de trabajar y de la cifra de activos. Sin embargo, la cifra de ocupados creció por encima de la media nacional, de manera más destacable en las mujeres aragonesas, lo que ha llevado a una reducción del desempleo. Pese a la disminución del paro, ha continuado incrementándose el número de personas que firmaron un contrato temporal y los parados de larga duración que llevan dos o más años buscando trabajo. La incipiente recuperación de la actividad productiva y del empleo, convive todavía con una situación sociolaboral complicada e incierta para una gran parte de la ciudadanía.

El paro registrado en agosto de 2014 ha sido de 103.032 personas, con un descenso interanual más importante en el ámbito aragonés (-6,8%) que en el conjunto nacional (-5,8%). La tasa de paro de Aragón en primavera se quedaba en un 20,8%, casi cuatro puntos porcentuales inferior a la de España (24,5%), con una disminución del 5,5% y del 6,1%, respectivamente, en el segundo trimestre del año, según indica la EPA. Los colectivos que han presentado una mayor tasa de desempleo han sido los menores de 25 años (53,5%) y las mujeres (22,1%), aunque en estas últimas se ha reducido (-10,8%), mientras que en la población más joven se ha ampliado un 4% en el último año. Las personas paradas que llevan dos años o más buscando empleo han aumentado hasta las 50.100, con una subida del 12,6% respecto a 2013.

Se han firmado un total de 36.861 contratos en agosto de 2014, con un crecimiento interanual del volumen de contratación (14,4% más) por encima de la media española (8,8%). Además, el número de trabajadores afiliados al Sistema de la Seguridad Social ha aumentado tanto en Aragón (1,5% más) como en el conjunto del país (2,1%).

La cifra de convenios colectivos firmados en agosto fue de 6 y el número trabajadores incluidos en éstos alcanzó las 893 personas. Tanto en el ámbito autonómico, como en el nacional, el número de convenios y los empleados involucrados han tenido una variación interanual acumulada positiva, reforzándose la capacidad de negociación. La conflictividad laboral, según las estadísticas registradas hasta mayo, presenta un aumento de las huelgas y de los participantes, aunque se muestra una bajada del número de jornadas no trabajadas. Por último, los expedientes de regulación hasta junio se han reducido en España y en Aragón. Las suspensiones de contrato, los despidos o las reducciones de jornada descendieron en relación al mismo periodo de 2013.

Las altas contabilizadas en pensiones de la Seguridad Social han estado por encima de las bajas, reduciéndose las primeras de manera más significativa que las segundas. Según los datos de febrero, las pensiones de jubilación (62%) y de viudedad (26%) registran el mayor número de perceptores, mientras

que las de orfandad y favor familiar (3%) cuentan con el valor más bajo. El total de las pensiones contributivas, con la excepción de las de incapacidad permanente, han crecido respecto al año pasado. Su cuantía media ha oscilado entre los 1.037 € de la de jubilación y los 403 € de las de orfandad y favor familiar. Las prestaciones por desempleo alcanzaron en julio un importe medio de 824 euros, con una bajada de la cifra de perceptores y de su cuantía. El porcentaje de población aragonesa cubierta por alguna de las pensiones contributivas de la Seguridad Social, incluidas las de desempleo, es del 26%, siendo la tasa de cobertura de las prestaciones a la población parada del 55%.

Por último, las solicitudes del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) en agosto han disminuido un 5% respecto a 2013, mientras que en España ascendieron ligeramente (0,4%). El conjunto de dictámenes, prestaciones y personas beneficiarias también han tenido una variación interanual negativa, más acentuada que en el conjunto del país.

Información y actualidad

El CESA presentó **su Informe sobre la situación económica y social de Aragón en 2013** en un acto celebrado el pasado 10 de septiembre en el Palacio de la Aljafería.

En el mismo acto se presentó el estudio **Prospectiva de Empleabilidad: Aragón 2025** en el que se indaga acerca de las ocupaciones que serán necesarias en Aragón en el horizonte del año 2025.

Un ejemplar de ambos trabajos, en su edición tanto íntegra como reducida, puede consultarse y descargarse en la **página web del Consejo** www.aragon.es/cesa.

El próximo 10 de octubre finaliza el plazo para la presentación de solicitudes a los **premios del CESA** a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales y el premio de investigación "Ángela López Jiménez". El fallo del Jurado se emitirá antes del 5 de diciembre.

Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	
AGREGADOS ECONÓMICOS¹ (2)										
Producto Interior Bruto.- PIB (pm) Total	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	1,6	-	94,3	1,2	-	
Consumo privado	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	3,3	-	92,5	2,3	-	
Inversión bienes equipo	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	13,6	-	88,9	8,7	-	
Inversión construcción	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	0,9	-	52,5	-3,4	-	
Exportaciones de bienes y servicios	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	7,1	-	119,1	1,7	-	
Importaciones de bienes y servicios	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	17,8	-	89,4	3,9	-	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	1,0	-	93,6	-0,5	-	
VAB (pb) Industria	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	-	-	96,6	1,1	-	
VAB (pb) Industria manufacturera	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	2,6	-	92,6	1,4	-	
VAB (pb) Construcción	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	-0,1	-	56,9	-3,1	-	
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2008=100	1/2	II T/2014	-	1,6	-	102,2	1,5	-	
PRODUCCIÓN Y CONSUMO										
Índice de Producción Industrial	Índice 2010=100	2	jul-14	111,2	-1,7	4,1	100,6	1,0	1,8	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/4	II T/2014	67,7	-2,2	1,0	75,4	3,2	6,0	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/5	ago-14	-13,0	-	-	-6,7	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolina	Toneladas	3/4	jul-14	12.778	-3,8	-0,2	438.024	-3,1	-0,7
	Gasóleos	Toneladas	3/4	jul-14	108.581	0,4	1,5	2.444.027	-0,7	0,3
Producción Energía eléctrica	Gwh	5	may-14	1.502,9	-4,3	-6,2	21.547,2	2,1	-1,8	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	6	may-14	85	-42,2	-50,4	5.481	9,7	-2,8
	Terminadas	Nº Viviendas	6	may-14	60	-27,7	10,7	3.648	-49,5	-28,7
	Total	Miles de Euros	6	jun-14	12.197	210,0	61,5	507.773	11,0	81,7
Licitación de obra pública	Obra Civil	Miles de Euros	6	jun-14	5.351	67,5	42,1	361.386	-2,0	101,1
	Edificación	Miles de Euros	6	jun-14	6.846	826,6	180,9	146.386	64,5	30,8
Transporte de mercancías por carretera. (Total Transportado)	Miles de Tm	6	II T/2014	18.547	4,1	-5,3	305.560	11,4	7,7	

¹ En el tercer trimestre de 2011 el INE pasó a publicar la Contabilidad Nacional Trimestral de España en Base 2008, con importantes cambios metodológicos y estadísticos, entre ellos una nueva descomposición del PIB tanto desde la óptica de la demanda como de la oferta.

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	3/6	jun-14	5.781.004	0,0	20,7	51.250.662	5,6	7,2	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	3/6	jun-14	32.548	-12,1	-17,1	19.371.781	4,8	4,2	
Matriculación de turismos	Unidades	7	ago-14	1.120	85,8	32,3	48.102	15,3	15,8	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	7	ago-14	249	60,0	28,8	7.226	15,4	26,1	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	ago-14	281.486	8,0	7,2	11.249.852	5,0	4,3	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	ago-14	585.565	7,4	5,5	43.038.904	2,7	2,8	
PRECIOS Y SALARIOS										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2011=100	2	ago-14	103,2	-0,6	-0,2	103,5	-0,5	0,0	
Inflación Subyacente	Índice 2011=100	2	ago-14	102,4	-0,1	-0,1	102,7	0,0	0,1	
Índice de Precios Industriales	Índice 2010=100	2	ago-14	108,7	-0,3	-0,8	111,4	-0,6	-1,0	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2005=100	8	abr-14	-	-	-	112,2	-4,5	-6,0	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2005=100	8	abr-14	-	-	-	135,8	-4,8	-5,9	
Precio del m ² de la vivienda	Euros/ m ²	6	II T/2014	1.170,7	-5,3	-6,9	1.459,3	-2,9	-3,3	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	II T/2014	2.512,8	-1,5	-0,8	2.580,6	-0,1	-0,2	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	II T/2014	1.869,0	0,4	0,1	1.929,6	0,0	-0,1	
COMERCIO EXTERIOR DE MERCANCIAS										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	4	jul-14	732,9	22,8	19,1	23.411,5	13,4	6,5	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	4	jul-14	893,0	16,6	4,3	21.584,8	8,7	1,6	
FINANCIEROS Y MONETARIOS										
Depósitos	Sector privado	Millones de Euros	9	jun-14	33.945	-1,5	-	1.148.775	1,8	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	jun-14	1.023	10,6	-	75.708	-5,6	-
Créditos	Sector privado	Millones de Euros	9	jun-14	34.828	-6,7	-	1.369.019	-6,3	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	jun-14	2.846	-0,5	-	90.119	0,4	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Millones de Euros	2/3	jul-14	66,1	-33,7	27,1	2.941,8	14,0	-0,3	
Efectos de comercio en cartera impagados	Millones de Euros	2/3	jul-14	6,8	-25,4	-42,9	181,7	-32,2	-44,1	

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
MERCADO DE TRABAJO										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	II T/2014	1.105,6	-0,5	-0,7	38.528,1	-0,4	-0,5
	Varones	Miles de personas	2	II T/2014	545,4	-0,7	-0,9	18.786,4	-0,5	-0,7
	Mujeres	Miles de personas	2	II T/2014	560,3	-0,3	-0,5	19.741,7	-0,3	-0,3
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	II T/2014	654,2	-0,2	-0,9	22.975,9	-1,0	-1,4
	Varones	Miles de personas	2	II T/2014	356,5	0,1	-1,4	12.373,2	-1,2	-1,9
	Mujeres	Miles de personas	2	II T/2014	297,6	-0,4	-0,4	10.602,7	-0,7	-0,9
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	II T/2014	517,9	1,4	-0,4	17.353,0	1,1	0,3
	Varones	Miles de personas	2	II T/2014	286,1	0,1	-1,1	9.441,0	1,2	0,2
	Mujeres	Miles de personas	2	II T/2014	231,8	3,1	0,6	7.912,1	1,1	0,5
	Agricultura	Miles de personas	2	II T/2014	27,0	-16,9	-10,5	739,3	-1,8	5,4
	Industria	Miles de personas	2	II T/2014	97,1	9,1	7,2	2.355,3	-0,1	-1,7
	Construcción	Miles de personas	2	II T/2014	29,1	-4,6	-9,4	979,0	-5,3	-8,5
	Servicios	Miles de personas	2	II T/2014	364,6	1,6	-0,6	13.279,4	2,0	1,1
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	II T/2014	418,3	-1,4	-3,2	14.317,5	1,7	0,7
	Varones	Miles de personas	2	II T/2014	220,4	-2,8	-3,7	7.437,0	2,3	0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	II T/2014	197,9	0,2	-2,7	6.880,5	1,1	0,4
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	II T/2014	320,8	-5,3	-6,1	10.887,8	0,3	-0,8
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	II T/2014	97,5	13,8	8,2	3.429,7	6,5	5,7
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	II T/2014	136,3	-5,6	-2,9	5.622,9	-7,0	-6,2
	Varones	Miles de personas	2	II T/2014	70,5	0,3	-2,3	2.932,2	-8,2	-7,7
	Mujeres	Miles de personas	2	II T/2014	65,8	-11,2	-3,5	2.690,7	-5,7	-4,6
	De 6 meses a menos de 1 año buscando empleo	Miles de personas	2	II T/2014	18,2	-27,2	-30,0	746,8	-21,8	-22,3
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	II T/2014	31,4	-0,3	3,3	1.109,3	-21,3	-17,0
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	II T/2014	50,1	12,6	21,5	2.384,3	12,6	13,6

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	II T/2014	13,6	21,4	-1,3	539,6	5,0	6,0
	Varones	Miles de personas	2	II T/2014	7,3	40,4	10,7	244,9	8,0	9,8
	Mujeres	Miles de personas	2	II T/2014	6,4	4,9	-12,2	294,7	2,5	2,9
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	II T/2014	59,2	0,4	-0,2	59,6	-0,6	-0,9
	Varones	Porcentaje	2	II T/2014	65,4	0,8	-0,5	65,9	-0,7	-1,2
	Mujeres	Porcentaje	2	II T/2014	53,1	-0,1	0,1	53,7	-0,5	-0,5
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	II T/2014	37,9	-7,1	-9,2	39,1	-5,4	-5,5
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	II T/2014	46,8	1,9	0,3	45,0	1,5	0,9
	Varones	Porcentaje	2	II T/2014	52,5	0,7	-0,2	50,3	1,7	0,9
	Mujeres	Porcentaje	2	II T/2014	41,4	3,5	1,1	40,1	1,3	0,8
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	II T/2014	17,6	-11,0	-14,8	18,3	0,7	-0,9
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	II T/2014	20,8	-5,5	-2,0	24,5	-6,1	-4,9
	Varones	Porcentaje	2	II T/2014	19,8	0,1	-0,9	23,7	-7,1	-5,9
	Mujeres	Porcentaje	2	II T/2014	22,1	-10,8	-3,1	25,4	-5,0	-3,7
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	II T/2014	53,5	4,0	5,9	53,1	-5,1	-3,8
Paro registrado al último día de cada mes	Nº de personas	10	ago-14	103.032	-6,8	-7,2	4.427.930	-5,8	-5,4	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Nº de personas	10	jul-14	55.754	-15,3	-13,3	2.393.038	-12,7	-11,1	
Gasto medio por prestación contributiva por beneficiario	Euros/mes	11	jul-14	824,5	-3,5	-	788,3	-4,0	-	
Contrataciones registradas	Nº de contratos	11	ago-14	36.861	14,4	19,7	1.135.109	8,8	14,4	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Nº de personas	10	ago-14	507.233	1,5	0,9	16.611.116	2,1	1,3	
RELACIONES LABORALES										
Convenios Colectivos, según año de efectos económicos	Convenios	Unidades	10	ago-14	6	20,0	4,3	89	-46,4	6,1
	Trabajadores	Nº de personas	10	ago-14	893	-64,3	34,4	105.697	-88,9	14,2
Huelgas Registradas	Huelgas	Unidades	10	may-14	5	25,0	9,1	100	-11,5	-22,1
	Participantes	Nº de personas	10	may-14	802	-21,5	10,5	15.102	-74,8	-61,9
	Jornadas no trabajadas	Nº de jornadas	10	may-14	4.053	-37,4	-20,9	53.081	-57,7	-36,9

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
TOTAL Trabajadores	Nº de personas	10	jun-14	796	-49,1	-52,1	13.871	-57,6	-54,3	
Regulaciones de empleo autorizadas	Con extinción contrato	Nº de personas	10	jun-14	325	61,7	-14,2	2.901	-54,1	-49,8
	Con suspensión empleo	Nº de personas	10	jun-14	380	-67,2	-57,5	8.015	-51,5	-55,7
	Con reducción jornada	Nº de personas	10	jun-14	91	-55,4	-56,8	2.955	-69,9	-54,7
Conciliaciones individuales (UMAC)	Unidades	10	may-14	438	-27,0	-25,3	38.777	-17,9	-9,5	
Despidos con avenencia (UMAC)	Unidades	10	may-14	13	-27,8	-29,1	8.308	-11,4	-6,8	
Conciliaciones colectivas (UMAC)	Unidades	10	may-14	-	-	-	43	30,3	11,7	
Asuntos Judiciales Sociales resueltos	TOTAL	Unidades	10	I T/2014	2.410	7,0	7,0	99.337	7,1	7,1
	Despidos	Unidades	10	I T/2014	758	21,1	21,1	33.467	11,5	11,5
Accidentes de trabajo que han causado baja	En jornada de trabajo	Unidades	10/12	jul-14	943	0,7	1,7	35.837	3,9	4,9
	In itinere	Unidades	10/12	jul-14	112	-7,4	-2,3	5.192	1,3	-2,9
Enfermedades profesionales	TOTAL	Unidades	10/12	ago-14	21	-48,8	2,5	683	-18,3	-0,6
	Con baja	Unidades	10/12	ago-14	10	-9,1	18,1	351	-11,6	2,7
	Sin baja	Unidades	10/12	ago-14	11	-63,3	-7,8	332	-24,4	-3,2
VIVIENDA										
Vivienda libre iniciada	Unidades	6	sep-13	126	100,0	-20,4	1.792	-37,0	-35,4	
Vivienda libre terminada	Unidades	6	mar-14	172	83,0	225,4	3.147	-26,0	-8,3	
Vivienda protegida iniciada	Unidades	6	mar-14	0	-	-	288	40,5	-34,5	
Vivienda protegida terminada	Unidades	6	mar-14	0	-	-51,6	1.652	24,9	59,1	
PROTECCIÓN SOCIAL (3)										
Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	TOTAL	Nº de personas	10	ago-14	292.876	0,9	1,1	9.218.521	1,4	1,5
	Importe medio	Euros	10	ago-14	911,7	1,9	2,0	872,5	1,7	1,7
Pensiones de Incapacidad permanente	TOTAL	Nº de personas	10	ago-14	24.050	-0,3	-0,3	930.110	-0,5	-0,7
	Importe medio	Euros	10	ago-14	1.001,3	0,7	0,6	916,5	0,8	0,9
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Nº de personas	10	ago-14	182.982	1,2	1,4	5.570.406	1,9	2,0
	Importe medio	Euros	10	ago-14	1.037,0	2,3	2,4	1.001,9	2,0	2,1
Pensiones de viudedad	TOTAL	Nº de personas	10	ago-14	75.855	0,1	0,1	2.350.364	0,5	0,5
	Importe medio	Euros	10	ago-14	648,0	1,1	1,1	624,7	1,0	1,1

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Pensión de orfandad y favor familiar	TOTAL	Nº de personas	10	ago-14	9.989	6,0	5,9	367.641	6,3	6,3
	Importe medio	Euros	10	ago-14	402,8	-0,3	-0,2	384,0	-0,3	-0,3
Altas de pensiones	Nº de personas	10	ago-14	1.438	-9,2	-3,5	46.226	-2,1	-3,4	
Bajas de pensiones	Nº de personas	10	ago-14	1.230	-3,0	1,8	33.113	-6,5	0,6	
Solicitudes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	ago-14	43.600	-5,0	-	1.615.824	0,4	-	
Dictámenes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	ago-14	41.801	-6,3	-	1.514.784	0,4	-	
Prestaciones SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	13	ago-14	17.443	-7,6	-	906.868	-2,4	-	
Personas beneficiarias con prestación SAAD (expedientes en vigor)	Nº de personas	13	ago-14	17.436	-7,6	-	721.512	-2,5	-	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario.

(3) Referencia exclusiva a pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social. Se han incorporado en este apartado las principales estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD).

Fuentes de los indicadores

- | | |
|--|--|
| 1 Departamento de Economía y Empleo del Gobierno de Aragón | 8 Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente |
| 2 Instituto Nacional de Estadística (INE) | 9 Banco de España |
| 3 Instituto Aragonés de Estadística (IAEST) | 10 Ministerio de Empleo y Seguridad Social |
| 4 Ministerio de Economía y Competitividad | 11 Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) |
| 5 Ministerio de Industria, Energía y Turismo | 12 Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA) |
| 6 Ministerio de Fomento | 13 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad |
| 7 Dirección General de Tráfico (DGT) | |



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
 Calle de Joaquín Costa, nº 18, 1ª planta
 50.071.- Zaragoza
 Teléfono 976 713 838
 Fax 976 713 841
 E-mail: cesa@aragon.es
 Información en Internet: <http://www.aragon.es/cesa>
 ISSN 1989-8908